
 

Комитет образования и науки Волгоградской области 

Государственное автономное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

"Волгоградская государственная академия последипломного образования" 

 

ПРИКАЗ 

"12" января 2022г.       № 6 

 

"Об утверждении регионального плана-графика реализации 

федерального проекта 500+ и плана-графика реализации 

регионального проекта адресной методической поддержки школ с 

низкими образовательными результатами и школ, функционирующих 

в неблагоприятных социальных условиях на территории 

Волгоградской области" 

 

В соответствии с письмом федерального государственного 

бюджетного учреждения "Федеральный институт оценки качества 

образования" от 22.11.2021 № 02-21/683 и приказом комитета образования, 

науки и молодежной политики Волгоградской области от 23.07.2021 № 616 

"Об утверждении Концепции реализации системы работы со школами с 

низкими результатами обучения и школами, функционирующими в 

неблагоприятных социальных условиях". 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план-график реализации регионального проекта 

адресной методической поддержки школ с низкими образовательными 

результатами и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях на территории Волгоградской области согласно приложению 1. 

2. Утвердить региональный план-график реализации федерального 

проекта 500+ согласно приложению 2. 

3. Директору центра сопровождения инновационных проектов  

Е.А. Сахно организовать взаимодействие с органами, осуществляющими 

управление в сфере образования муниципальных районов (городских 

округов) Волгоградской области по выполнению утвержденных план-

графиков. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по качеству образования И.А. Кузибецкого. 

 

 

Ректор                                                                                            С.В. Куликова 

 



 

Приложение 1 

к приказу ГАУ ДПО "ВГАПО"  

от "     "               20    г. № 

 

ПЛАН-ГРАФИК  

реализации регионального проекта адресной методической поддержки 

школ с низкими образовательными результатами и школ, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях на 

территории Волгоградской области 

 
№ 
п/п 

Описание действий Дата 
реализа

ции 

Региональный 
показатель реализации 

Ответственный 

1.  Анализ динамики 
образовательных результатов 
обучающихся в школах с низкими 
образовательными результатами  
и/или в школах, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях  

До 30 
октября 
2021 г. 

Доля ШНОР ежегодно 
показывающие 
положительную динамику 
образовательных 
результатов обучающихся 
за 2018-2021 гг. 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

2.  Анализ результатов оценки 
предметных и методических 
компетенций педагогических 
работников школ с низкими 
образовательными результатами  
и/или в школ, функционирующих 
в неблагоприятных социальных 
условиях 

До 15 
ноября 
2021 г. 

Доля педагогических 
работников, успешно 
прошедших оценку 
компетенций 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

3.  Анализ показателей, 
направленных на выявление школ 
с низкими образовательными 
результатами  и/или в школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях 

До 15 
ноября 
2021 г. 

Доля ШНОР по группам 
кластеризации школ на 
основе индекса 
образовательных 
результатов и индекса 
социального 
благополучия 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

4.  Отбор школ с низкими 
образовательными результатами  
и/или в школ, функционирующих 
в неблагоприятных социальных 
условиях для участия в 
региональном проекте 

До 20 
ноября 
2021 г. 

Отобрано 42 ШНОР для 
участия в региональном 
проекте 
 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

5.  Формирование 
профессионального сообщества 
управленческих работников 
Волгоградской области 

До 17 
декабря 
2021 г. 

Отобрано 42 куратора для 
участия в региональном 
проекте 
Сформирован кадровый 
резерв управленческих 
работников  

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

6.  Заключение договоров о сетевом 
взаимодействии со школами-
кураторами 

До 12 
января 
2022 г. 

Доля ШНОР, 
заключивших договора  

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

7.  Организация информационного 
сопровождения работы школ с 
низкими образовательными 
результатами  и/или в школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях  

До 30 
января  
2022 г. 

Доля школ, 
подписавшихся на  
телеграмм-канал 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

8.  Анкетирование отобранных для 
участия в региональном проекте 
образовательных организаций для 
разработки рискового профиля 

17 
января – 

04 
февраля 
2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 
9.  Составление рискового профиля 

школ с низкими 
образовательными результатами  
и/или в школ, функционирующих 
в неблагоприятных социальных 
условиях 

До 07 
февраля 
2022 г. 

Доля ШНОР, составившие 
РПШ 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

10.  Проведение диагностики 
профессиональных дефицитов 
управленческих и педагогических 
работников 

До 26 
февраля 
2022 г. 

Доля управленческих 
работников, прошедших 
диагностику 
профессиональных 
дефицитов 
Доля педагогических 
работников, прошедших 
диагностику 
профессиональных 
дефицитов 
Доля управленческих 
работников, показавших 
положительную динамику 
Доля педагогических 
работников, показавших 
положительную динамику 

Центр 

непрерывного 

профессиональн

ого мастерства 

педагогов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

11.  Организация и проведение 
мастерской управления 
"Траектория развития школы" по 
теме: Журнал куратора: 
верификация рисковых профилей 
школ" 

15 
февраля 
2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

12.  Организация и проведение 
мастерской управления 
"Траектория развития школы" по 
теме: SWOT-анализ школ-
участниц регионального проекта" 

22 
февраля 
2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 
13.  Разработка индивидуальных 

образовательных маршрутов на 
основе результатов диагностики 
профессиональных дефицитов 

До 01 
марта 
2022 г. 

Доля управленческих 
работников, для которых 
разработаны ИОМ 
Доля педагогических 
работников, для которых 
разработаны ИОМ 

Центр 

непрерывного 

профессиональн

ого мастерства 

педагогов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 
14.  Первичное посещение школ с 

низкими результатами обучения и 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях 

14 
февраля 

– 01 
марта 
2022г. 

Доля ШНОР-участниц 
регионального проекта в 
2022 году, которые 
посетили кураторы 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

15.  Организация и проведение 
мастерской управления 
"Траектория развития школы" по 
теме: Антикризисное управление: 
новая образовательная политика 
школы" 

1 марта 
2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

16.  Разработка рекомендаций по 
использованию успешных 
практик, разработанных с учетом 
анализа результатов мониторинга 
по выявлению школ с низкими 
образовательными результатами 

До 10 
марта 
2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

17.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" по 

теме: Мотивация. Влияние 

внутренней и внешней среды на 

мотивацию к достижениям" 

15 марта 

2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

18.  Разработка концептуальных 
документов школ-участниц 
регионального проекта в 2022 году 

До 20 
марта 
2022г. 

Доля ШНОР, 
разработавших 
концептуальные 
документы 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

19.  Реализация программы 
повышения квалификации 
"Организация поддержки 
педагогических работников и 
управленческих кадров школ с 
низкими результатами обучения и 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях" 

Март-
май 

2022 г. 

Доля управленческих и 
педагогических 
работников, прошедших 
курсы 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

20.  Стажировка управленческих и 

педагогических работников 

Март-

май 

2022г. 

Доля школ, принявших 
участие 

ГАУ ДПО 

"ВГАПО" 

21.  Организация и проведение 
мастерской управления 
"Траектория развития школы" по 
теме: Управленческий 
инструмент: этапы разработки" 

05 
апреля 
2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

22.  Цикл вебинаров, направленный на 

преодоление риска: 

"Недостаточная предметная и 

методическая компетентность 

педагогических кадров ". 

01.04.20

22-

20.04.20

22 

Доля школ, принявших 

участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

23.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" по 

теме: Современная 

образовательная среда" 

26 

апреля 

2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

24.  Цикл вебинаров, направленный на 

преодоление риска: "Низкая 

эффективность управления в 

школе в школах с низкими 

образовательными результатами ". 

25.04.20

22-

07.05.20

22 

Доля школ, принявших 

участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

25.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" по 

теме: Основы тайм-менеджмента"  

10 мая 

2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

26.  Цикл вебинаров, направленный на 

преодоление риска: "Низкая 

учебная мотивация обучающихся 

в школах с низкими 

образовательными результатами ". 

10.05.20

22-

19.05.20

22 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

27.  Цикл вебинаров, направленный на 

ликвидацию риска: 

"Недостаточность или отсутствие 

условий для инклюзивного 

обучения в школах с низкими 

образовательными результатами ". 

20.05.20

22-

07.06.20

22 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

28.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" по 

теме: Адресная помощь молодым 

специалистам" 

14 июня 

2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

29.  Цикл вебинаров, направленный на 

преодоление риска: "Низкое 

качество преодоления языковых и 

культурных барьеров в школах с 

низкими образовательными 

результатами " 

08.06.20

22-

17.06.20

22 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

30.  Цикл вебинаров, направленный на 

преодоление риска:  "Низкий 

уровень школьного благополучия 

в школах с низкими 

образовательными результатами". 

18.06.20

22-

01.07.20

22 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

31.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" по 

теме: Создание школьной службы 

медиации" 

20 

сентября 

2022 г. 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

32.  Цикл вебинаров, направленный на 

преодоление риска:  "Низкий 

уровень дисциплины в школах с 

низкими образовательными 

результатами". 

10.09.20

22-

24.09.20

22 

Доля школ, принявших 
участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

33.  Цикл вебинаров,  направленный на 

преодоление риска: "Низкий 

уровень вовлеченности родителей 

в образовательный процесс 

25.09.20

22-

09.10.10.

2022 

Доля школ, принявших 

участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 
34.  Анализ динамики 

образовательных результатов 
обучающихся в школах с низкими 
образовательными результатами  
и/или в школах, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях  

До 30 
октября 
2022 г. 

Доля ШНОР ежегодно 
показывающих 
положительную динамику 
образовательных 
результатов обучающихся 
за 2018-2021 гг. 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

35.  Цикл вебинаров, направленный на 

преодоление риска: "Высокая доля 

обучающихся с рисками учебной 

неуспешности". 

10.10.20

22-

04.11.20

22 

Доля школ, принявших 

участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

36.  Анализ показателей, 
направленных на выявление школ 
с низкими образовательными 
результатами  и/или в школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях 

До 15 
декабря 
2022 г. 

Доля ШНОР по группам 
кластеризации школ на 
основе индекса 
образовательных 
результатов и индекса 
социального 
благополучия 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

37.  Подведение итогов реализации 
регионального проекта 

До 25 
декабря 
2022 г. 

Доля школ, принявших 

участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

 

 

Директор центра 

сопровождения инновационных проектов    Е.А.Сахно 



 

Приложение 1 

к приказу ГАУ ДПО "ВГАПО"  

от "     "               20    г. № 

 

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК  

реализации федерального проекта 500+  на территории Волгоградской 

области 

 
№ 

п/п 

Описание действий Дата 
реализации 

Региональный 
показатель 
реализации 

Ответственный 

1.  Анализ показателей, 
направленных на выявление 
школ с низкими 
образовательными 
результатами  и/или в школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях 

До 15 
ноября 2021 

г. 

Доля ШНОР по 
группам 
кластеризации школ на 
основе индекса 
образовательных 
результатов и индекса 
социального 
благополучия 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

2.  Отбор школ с низкими 
образовательными 
результатами  и/или в школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях для участия в проекте 
500+ 

До 20 
декабря 
2021 г. 

Отобрано 30 ШНОР 
для участие в 
федеральном проекте 
500+ 
 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

3.  Внесение изменений в 
стратегическую программу 
развития школами-участницами 
проекта 500+ в 2021 году  

До 20 
декабря 
2021 г. 

Доля ШНОР-участниц 
проекта 500+ внесших 
изменения в 
стратегическую 
программу развития  

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

4.  Подведение итогов реализации 

проекта 500+  

21 декабря 
2021 г. 

Доля школ-участниц 
проекта 500+, 
принявших участие  

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

5.  Организация сбора данных о 
школах и кураторах проекта 
500+ в 2022 году 

До 20 
декабря 
2021 г. 

Доля школ, 
направившие данные 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

6.  Подготовка плана сетевого 
взаимодействия школ-участниц 
проекта 500+ в 2021 году и 
школ с низкими 
образовательными 
результатами 

До 30 
января  
2022 г. 

Методические 
рекомендации по 
предоставлению 
успешного опыта 
участия в проекте 500+ 
для управленческих 
команд ШНОР 
Представлено не менее 
45 практик 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

7.  Организация информационного 
сопровождения работы школ с 
низкими образовательными 
результатами  и/или в школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях  

До 30 
января  
2022 г. 

Доля школ, 
зарегистрировавшихся 
на телеграмм-канале 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

8.  Анкетирование отобранных для 
участия в проекте 500+ 
образовательных организаций 
для разработки рискового 
профиля 

17 января – 
04 февраля 

2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

9.  Анкетирование кандидатов в 
кураторы проекта 500+ 

24 января – 
01 февраля 

2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

10.  Подготовка приказа о 
реализации проекта 500+ в 2022 
году 

До 07 
февраля 
2022 г. 

Издан приказ о 
реализации проекта 
500+ в 2022 году 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

11.  Составление рискового 
профиля школ с низкими 
образовательными 
результатами  и/или в школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях 

До 07 
февраля 
2022 г. 

Доля ШНОР, 
составившие РПШ 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

12.  Проведение диагностики 
профессиональных дефицитов 
управленческих и 
педагогических работников 

До 26 
февраля 
2022 г. 

Доля управленческих 
работников, 
прошедших 
диагностику 
профессиональных 
дефицитов 
Доля педагогических 
работников, 
прошедших 
диагностику 
профессиональных 
дефицитов 
Доля управленческих 
работников, 
показавших 
положительную 
динамику 
Доля педагогических 
работников, 
показавших 
положительную 
динамику 

Центр 

непрерывного 

профессиональн

ого мастерства 

педагогов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

13.  Проведение установочного 
вебинара для участников 
проекта 500+ 

До 14 
февраля 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

14.  Организация и проведение 
мастерской управления 
"Траектория развития школы" 
по теме: Журнал куратора: 
верификация рисковых 
профилей школ" 

15 февраля 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

15.  Первичное посещение школ с 
низкими результатами обучения 
и функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях 

14 февраля 
– 01 марта 

2022г. 

Доля ШНОР-участниц 
проекта 500+ в 2022 
году, которые 
посетили кураторы 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

16.  Организация и проведение 
мастерской управления 
"Траектория развития школы" 
по теме: SWOT-анализ школ-
участниц проекта 500+" 

22 февраля 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

17.  Заключение договоров о 
сетевом взаимодействии со 
школами-кураторами 

До 01 марта 
2022 г. 

Доля ШНОР, 
заключивших договора  

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

18.  Организация и проведение 
мастерской управления 
"Траектория развития школы" 
по теме: Антикризисное 
управление: новая 
образовательная политика 
школы" 

1 марта 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

19.  Разработка рекомендаций по 
использованию успешных 
практик, разработанных с 
учетом анализа результатов 
мониторинга по выявлению 
школ с низкими 
образовательными 
результатами 

До 10 марта 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

20.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" 

по теме: Мотивация. Влияние 

внутренней и внешней среды на 

мотивацию к достижениям" 

15 марта 

2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

21.  Разработка концептуальных 
документов школ-участниц 
проекта 500+ в 2022 году 

До 20 марта 
2022г. 

Доля ШНОР, 
разработавших 
концептуальные 
документы 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

22.  Подготовка документов к 
мониторингу вовлеченности 
региона в проект 500+ 

До 23 марта 
2022г. 

Направлен 
региональный план-
график реализации 
проекта 500+ 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

23.  Опрос участников проекта 500+ 10 марта – 
24 марта 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

24.  Региональный мониторинг 
концептуальных документов 
школ-участниц проекта 500+  

До 25 марта 
2022 г. 

Доля ШНОР, 
разместивших 
концептуальные 
документы в ИС 
МЭДК 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

25.  Реализация программы 
повышения квалификации 
"Организация поддержки 
педагогических работников и 
управленческих кадров школ с 
низкими результатами обучения 
и функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях" 

Март-
апрель 2022 

г. 

Доля управленческих 
и педагогических 
работников, 
прошедших курсы 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

26.  Организация и проведение 
мастерской управления 
"Траектория развития школы" 
по теме: Управленческий 
инструмент: этапы разработки" 

05 апреля 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

27.  Цикл вебинаров, направленный 

на преодоление риска: 

"Недостаточная предметная и 

методическая компетентность 

педагогических кадров ". 

01.04.2022-

20.04.2022 

Доля школ, 

принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

28.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" 

по теме: Современная 

образовательная среда" 

26 апреля 

2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

29.  Подготовка аналитической 
справки по итогу опроса 
участников проекта 500 +  

До 30 
апреля 2022 

г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

30.  Цикл вебинаров, направленный 

на преодоление риска: "Низкая 

эффективность управления в 

школе в школах с низкими 

образовательными 

результатами ". 

25.04.2022-

07.05.2022 

Доля школ, 

принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

31.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" 

по теме: Основы тайм-

менеджмента"  

10 мая 2022 

г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

32.  Цикл вебинаров, направленный 

на преодоление риска: "Низкая 

учебная мотивация 

обучающихся в школах с 

низкими образовательными 

результатами ". 

10.05.2022-

19.05.2022 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

33.  Разработка подтверждающих 
документов школ-участниц 
проекта 500+ в 2022 году (1 
этап) 

До 20 мая 
2022г. 

Доля ШНОР, 
разработавших 
концептуальные 
документы 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

34.  Региональный мониторинг 
вовлеченности в проект 500+ 
школ Волгоградской области 

До 25 мая 
2022 г. 

Доля ШНОР, 
разместивших 
концептуальные 
документы в ИС 
МЭДК 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

35.  Цикл вебинаров, направленный 

на ликвидацию риска: 

"Недостаточность или 

отсутствие условий для 

инклюзивного обучения в 

школах с низкими 

образовательными 

результатами ". 

20.05.2022-

07.06.2022 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

36.  Подготовка документов к 

мониторингу вовлеченности 

региона в проект 500+ 

До 10 июня 

2022г. 

Доля ШНОР, 
разместивших 
концептуальные 
документы в ИС 
МЭДК 
Направлены 
подтверждающие 
документы реализации 
регионального план-
графика проекта 500+ 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

37.  Опрос участников проекта 500+ 30 мая – 13 
июня 2022 

г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

38.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" 

по теме: Адресная помощь 

молодым специалистам" 

14 июня 

2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

39.  Цикл вебинаров, направленный 

на преодоление риска: "Низкое 

качество преодоления языковых 

и культурных барьеров в 

школах с низкими 

образовательными 

результатами " 

08.06.2022-

17.06.2022 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

40.  Цикл вебинаров, направленный 

на преодоление риска:  "Низкий 

уровень школьного 

благополучия в школах с 

низкими образовательными 

результатами". 

18.06.2022-

01.07.2022 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

41.  Подготовка аналитической 
справки по итогу опроса 
участников проекта 500 +  

До 30 июля 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

42.  Подготовка документов к 

мониторингу вовлеченности 

региона в проект 500+ 

До 10 

сентября 

2022г. 

Направлены 
подтверждающие 
документы реализации 
регионального план-
графика проекта 500+ 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

43.  Организация и проведение 

мастерской управления 

"Траектория развития школы" 

по теме: Создание школьной 

службы медиации" 

20 сентября 

2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

44.  Цикл вебинаров, направленный 

на преодоление риска:  "Низкий 

уровень дисциплины в школах с 

низкими образовательными 

результатами". 

10.09.2022-

24.09.2022 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

45.  Региональный мониторинг 
вовлеченности в проект 500+ 
школ Волгоградской области 

До 25 
сентября  
2022 г. 

Доля ШНОР, 
разместивших 
концептуальные 
документы в ИС 
МЭДК 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

46.  Цикл вебинаров,  направленный 

на преодоление риска: "Низкий 

уровень вовлеченности 

родителей в образовательный 

процесс 

25.09.2022-

09.10.10.202

2 

Доля школ, 

принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

47.  Опрос участников проекта 500+ 3 октября – 
14 октября 

2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 



 

48.  Разработка подтверждающих 
документов школ-участниц 
проекта 500+ в 2022 году (2 
этап) 

До 20 
октября 
2022г. 

Доля ШНОР, 
разработавших 
концептуальные 
документы 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

49.  

 

Региональный мониторинг 
вовлеченности в проект 500+ 
школ Волгоградской области 

До 25 
октября  
2022 г. 

Доля ШНОР, 
разместивших 
концептуальные 
документы в ИС 
МЭДК 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

50.  Цикл вебинаров, направленный 

на преодоление риска: 

"Высокая доля обучающихся с 

рисками учебной 

неуспешности". 

10.10.2022-

04.11.2022 

Доля школ, 

принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

51.  Подготовка аналитической 
справки по итогу опроса 
участников проекта 500 +  

До 15 
ноября 2022 

г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

52.  Анализ показателей, 
направленных на выявление 
школ с низкими 
образовательными 
результатами  и/или в школ, 
функционирующих в 
неблагоприятных социальных 
условиях 

До 15 
декабря 
2022 г. 

Доля ШНОР по 
группам 
кластеризации школ на 
основе индекса 
образовательных 
результатов и индекса 
социального 
благополучия 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

53.  Внесение изменений в 
стратегическую программу 
развития школами-участницами 
проекта 500+ в 2022 году (при 
необходимости)  

До 20 
декабря 
2022 г. 

Доля ШНОР-участниц 
проекта 500+ внесших 
изменения в 
стратегическую 
программу развития  

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

54.  Подведение итогов реализации 
федерального проекта 500+ 

21 декабря 
2022 г. 

Доля школ, 
принявших участие 

Центр 

сопровождения 

инновационных 

проектов ГАУ 

ДПО "ВГАПО" 

 

 

Директор центра 

сопровождения инновационных проектов    Е.А.Сахно 

 


